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	Përshkrimi i lëndës
	Në jetën tonë të përditshme, përballemi me aktivitete të ndryshme biznesore të bizneseve të vogla dhe të mesme. Bizneset e vogla kryesisht krijohen nga ndërmarrësit, të cilët kanë një aftësi të veçantë për të identifikuar mundësi të reja në treg. Ndërmarrësit mund të konsiderohen si njerëz shumë të guximshëm, për faktin se ata janë të vetëdijshëm për rrezikun me të cilin mund të ballafaqohen kur të themelojnë dhe të fusin në veprim idenë e tyre të biznesit.
Duke marrë parasysh faktin se në shumë vende të botës ekonomia dominohet nga numër i madh  këtyre llojeve të bizneseve, nënkuptohet që këto biznese kanë kontribut të pakontestueshëm në rritjen e mirëqenies së ekonomive lokale, shtetërore e globale. Meqenëse bizneset sot nuk konkurrojnë vetëm me konkurrence lokale/vendore, por edhe me konkurrencë globale, është më se e nevojshme që, për të mbijetuar në një ambient kaq dinamik, ato duhet të kuptojnë sa më mirë nevojat dhe kërkesat e konsumatorëve të tyre aktual e potencial. Për të arritur këtë qëllim, duhet të aplikohet marketingu, pasi që përmes marketingut bizneset do të jenë në gjendje të kuptojnë më mirë konsumatorët e tyre, gjegjësisht se çfarë produkti kanë ata nevojë, me çfarë çmimi janë të gatshëm të paguajnë, cilat metoda dhe teknika të promocionit janë ideale për të arritur deri te audienca e synuar, si dhe cilat kanale dhe strategji të distribuimit janë më të përshtatshme për konsumatorët e targetuar të kompanisë së caktuar.
Nëpërmjet kësaj lënde, do të tregohet roli i pazevëndësueshëm që ka marketingu në mbarëvajtjen e bizneseve të vola dhe të mesme, si dhe strategjitë, mënyrat e praktikat më të mira të aplikimit të tij te këto lloj biznesesh. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të pajisë studentët me njohurit themelore nga Marketingut në NVM.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

1. Definoj natyrën e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme; 
2. Identifikoj mjedisin më të përshtatshëm për zhvillimin e veprimtarive biznesore për NVM-të
3. Demonstroj se cilat janë strategjitë më të mira të marketingut që ndikojnë në rritjen e NVM-ve në tregje të caktuara
4. Vlerësoj rolin ndikues të që kanë kombinimi optimal i marketing miksit të biznesve në arritjen e qëllimeve të tyre
5. Përshkruaj dhe interpretoj rolin dhe rëndësinë që kanë partnerët në mbarëvajten e biznesit të NVM-ve, etj.


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodat që do të përdoren për ta trajtuar këtë lëndë me studentët do të jënë: 

· ligjerimi, 
· shpjegimi, 
· bashkëbisedimi (si formë e interaktivitetit në ligjerata), 
· punë individuale e grupore, 
· punime seminarike, 
· prezentime, 
· detyra, 
· kollokviume, etj
Ndërsa, si mjete, do të përdoret llaptopi dhe projektori, nëpëmjet të cilëve do të prezantohen sllajdet lidhur me tematikat që do të trajtohen gjatë gjithë semestrit; tabela dhe markerët; telefonat celularë, për realizimin e kuizeve të ndryshme, për hulumtim në internet për temat që trajtohen gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve, etj.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 
	15

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2 
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	3
	1
	3

	Detyra të  shtëpisë
	3
	1
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet, etj
	3
	5
	15

	Totali 
	
	
	100

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet perms kësaj metode:
· Testi i Pare –                                     25 pikë

· Testi i Dytë –                                    25 pikë

· Pjesëmarrja e rregullt në ligjerata dhe ushtrime  -                                          20 pikë 

· Aktivitetit dhe punimi seminarik -   30 pikë 

                                        Gjithsej:    100 pikë 
Vlerësimi i provimit përfundimtar, që vlerësohet me 50% të suksesit, me një sistem të ndërtimit të mëtejmë të notës përfundimtare me kriteret tjera të lartë theksuara. 
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	Literatura shtesë:  
	1. Bjerke, B. (2018). Alternative Marketing Approaches for Entrepreneurs. Edëard Elgar Publishing Limited. UK.
2. Frey, D. (2003). The Small Business Marketing Bible. Marketing Best Practices, Inc. Texas. USA.

	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit - Hyrje

	Java e dytë:
	Natyra e Ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 

	Java e tretë:
	Pronrët e NVM-ve dhe mjedisi biznesor i veprimit të tyre

	Java e katërt:
	Të mësuarit dhe njohja e ndërmarrësisë

	Java e pestë:  
	Strategjitë e rritjes në kontekstin e NVM-ve

	Java e gjashtë:
	Roli i informacionit të strukturuar të marketingut në vndimmarrjen e NVM-ve

	Java e shtatë:  
	Testi i I-rë

	Java e tetë:  
	Strategjitë e ndërkombëtarizimit

	Java e nëntë:  
	Krijimi i vlerës: sit ë ndërtoni ofertën e NVM-ve

	Java e dhjetë:
	Vendimet lidhur me çmimet dhe distribuimin

	Java e njëmbedhjetë:
	Krijimi i markave në NVM

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i marrëdhënieve në zingjirin e furnizimit: Partnerët e NVM-ve

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezentimi i projekteve grupore semestrale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testi i II-të 

	Java e pesëmbëdhjetë
	Konsultimet përfundimtare dhe diskutime


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe rrjetet sociale lidhur me ketë lëndë dhe të hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 
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